3

ДОГОВОР №________
г. Минск
                                                                                     «__» _________ 2025 г.
Научно-исследовательское и проектное республиканское унитарное предприятие «БЕЛТЭИ» (РУП «БЕЛТЭИ»), именуемое в дальнейшем «Генпроектировщик», в лице _________________________________________, действующего на основании ___________________________________, с одной стороны, и ________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Субподрядчик», в лице ______________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Субподрядчик обязуется по заданию Генпроектировщика выполнить собственными силами изыскательские работы (инженерно-геодезические и  инженерно-геологические)  (далее – работы) по объекту: «____________________________________________________________________», а Генпроектировщик обязуется своевременно принять и оплатить результат выполненных работ.

1.2. Работы выполняется в соответствии с заданием на инженерно-геодезические и инженерно-геологические изыскания (далее – задание на изыскание) (приложение 1.1, 1.2).

1.3.  Сроки выполнения работы:
начало – _______________ 2025 г.;

окончание – __________2025 г.
Сроки выполнения работ, их видов (этапов), определяются календарным планом работ (Приложение № 4), составляющим неотъемлемую часть настоящего Договора.
В срок выполнения работ входит срок получения согласований с эксплуатирующими организациями.

1.4. Местоположение объекта:
1.5. Работы выполняются собственными силами Субподрядчика.

2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Стоимость работ по настоящему договору в соответствии со сводной сметой и сметами на инженерно-геодезические и инженерно-геологические изыскания (приложение 2, 2.1, 2.2) составляет ________________ (__________________________), в том числе НДС по ставке 20% __________ рублей, в ценах на дату проведения переговоров, в том числе:
стоимость инженерно-геодезических изысканий:

стоимость инженерно-геологических изысканий:

2.2. Стоимость работ может изменяться в процессе действия настоящего договора в следующих случаях:

2.2.1. при необходимости выполнения дополнительных объемов работ, не предусмотренных заданием на изыскания;

2.2.2. в случае внесения изменений в задания на изыскания (приложение 1.1, 1.2);

2.2.3. при изменении законодательства о налогообложении и сборах.
Во всех случаях изменение договорной цены оформляется дополнительным соглашением к договору и подписывается обеими сторонами.
2.3. Оплата выполненной работы производится Генпроектировщиком не позднее __ (____________) банковских дней после подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.
В случае если после приемки работ до момента оплаты будут выявлены их недостатки, Генпроектировщик имеет право не производить оплату таких работ до момента устранения недостатков.
2.4. При срыве по вине Субподрядчика предусмотренных договором сроков выполнения работ, работы после установленного срока оплачиваются по ценам, действовавшим на установленную договором дату их завершения.

2.5. Источник финансирования – собственные средства.
3. Порядок сдачи-приемки работ

3.1. По завершении работ по каждому из этапов Субподрядчик оформляет и передает Генподрядчику отчет (2 экземпляра на бумажном носителе и 1 экземпляр на электронном носителе), накладную на передачу результатов работы в 2 (двух) экземплярах.

Генподрядчик обязан в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней рассмотреть представленную Субподрядчиком документацию и согласовать ее либо предоставить мотивированный отказ от приемки работ в письменном виде.

3.2. Субподрядчик направляет Генподрядчику акт сдачи-приемки выполненных работ в 2 (двух) экземплярах:

после получения письменного согласования Генподрядчиком документации;

либо по истечении срока, указанного в части второй п. 3.1. договора, в случае отсутствия письменного согласования Генподрядчиком документации и мотивированного отказа от приемки работ.
3.3. Генподрядчик в течение 5 (пяти) календарных дней после получения акта сдачи-приемки выполненных работ обязан направить Субподрядчику подписанный один экземпляр акта сдачи-приемки выполненных работ либо в этот же срок предоставить мотивированный отказ от приемки работ в письменном виде. В случае предоставления Субподрядчиком акта до истечения срока, указанного в части второй п. 3.1. договора, либо до получения письменного согласования Генподрядчиком документации, срок подписания Субподрядчиком акта исчисляется после даты истечения срока, указанного в части второй п. 3.1. договора.

3.4. При наличии мотивированного отказа сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. Доработки проводятся за счет Субподрядчика. После устранения недостатков работа подлежит сдаче-приемке в соответствии с условиями пунктов 3.1. - 3.3. настоящего договора.
4. Ответственность сторон

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Субподрядчик и Генпроектировщик несут имущественную ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

4.2. Генпроектировщик несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных договором, и уплачивает неустойку (пеню) Субподрядчику за:

- необоснованное уклонение от приемки выполненных работ, их видов (этапов) и оформления документов, подтверждающих их выполнение, - в размере 0,2 % стоимости непринятых работ, их видов (этапов) за каждый день просрочки, но не более стоимости этих работ;

- нарушение сроков оплаты выполненных и принятых в установленном порядке работ, их видов (этапов) - в размере 0,2 % неперечисленной суммы за каждый день просрочки платежа, но не более 10 % этой суммы.

4.3. Субподрядчик несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение работ и уплачивает неустойку (пеню) Генпроектировщику за:

- несоблюдение сроков выполнения работ, их видов (этапов), установленных в календарном плане, договоре, - в размере 0,2 % процента стоимости невыполненных работ, их видов (этапов) за каждый день просрочки, но не более 20 % их стоимости
- нарушение сроков сдачи Генпроектировщику результатов работ, их видов (этапов), установленных договором, - в размере 0,2 % от стоимости работ по договору за каждый день просрочки.
4.4. В случае нарушение сроков сдачи Генпроектировщику результатов работ, их видов (этапов), установленных договором более 5 рабочих дней Субподрядчик уплачивает Генпроектировщику штраф в размере 30 % от стоимости таких работ.

4.5. В случае отказа Генпроектировщика от исполнения настоящего договора в соответствии с п. 5.4. настоящего договора, Генпроектировщик имеет право взыскать возникшие в связи с отказом от исполнения договора убытки в полном размере, в том числе штрафные санкции, уплаченные Гепроектировщиком Заказчику, разницу в стоимости работ, выполняемых другим Субподрядчиком (в случае ее увеличения), а также предусмотренную настоящим договором неустойку в полном объеме.

4.5. Субподрядчик несет полную материальную ответственность за нарушение законодательства при производстве работ, в том числе в сфере охраны труда, пожарной и промышленной безопасности.
4.6. Недостатки и дефекты в выполненных по настоящему договору инженерных изысканиях, выявленные в процессе проектирования объекта, прохождения государственных экспертиз, выполнения строительных работ, подлежат устранению Подрядчиком за свой счет в соразмерный срок, определенный сторонами, но не более 7 (семи) календарных дней. Субподрядчик возмещает Генподрядчику в полном объеме стоимость корректировки проектной документации, произведенной Заказчиком в связи с обнаруженными недостатками и дефектами в инженерных изысканиях, выполненных Подрядчиком.
4.7. Стороны устанавливают досудебный (претензионный) порядок разрешения споров. Срок рассмотрения претензии – 15 (пятнадцать) календарных дней с даты получения претензии Стороной.

5. Срок действия договора
5.1. Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до полного выполнения сторонами предусмотренных в нем обязательств либо до ввода в эксплуатацию объекта, указанного в п. 1.1. настоящего договора, в зависимости от того, какое из указанных событий наступит позже.
5.2. Внесение в договор изменений и/или дополнений возможно только по взаимному согласию Сторон с оформлением дополнительного соглашения, если иное не предусмотрено условиями настоящего договора. Срок рассмотрения Стороной предложения о внесении изменений и/или дополнений в договор составляет 10 (десять) календарных дней с даты получения соответствующего предложения от другой Стороны.

5.3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также по основаниям, предусмотренным законодательством. Срок рассмотрения Стороной предложения о расторжении договора составляет 10 (десять) календарных дней с даты получения соответствующего предложения от другой Стороны.
5.4. Генпроектировщик вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего договора в следующих случаях:

Субподрядчик своевременно не приступает к исполнению настоящего договора, или Субподрядчик выполняет работу с нарушением сроков, предусмотренных договором, что ставит под сомнение ее завершение к установленному настоящим договором сроку, или во время выполнения работы стало очевидно, что она не будет выполнена Субподрядчиком надлежащим образом и в назначенный срок не будут устранены указанные Генпроектировщиком недостатки;
в любое время по усмотрению Генпроектировщика с оплатой Субодрядчику за фактически выполненный объем работ.

В указанных в настоящем пункте случаях договор считается расторгнутым с даты получения Субподрядчиком письменного уведомления Генпроектировщика об отказе в одностороннем порядке от исполнения договора. Уведомление может быть направлено по почтовому адресу либо по электронному адресу Субподрядчика, указанному в разделе 8 договора.

5.5. Стороны признают юридическую силу договора, дополнительных соглашений, приложений к ним, переданных посредством факсимильной (электронной) связи, до обмена оригиналами названных документов. Досылка оригиналов осуществляется в течение 10 календарных дней от даты получения названных документом по факсимильной (электронной) связи.

5.6. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

5.7. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Антикоррупционная оговорка

Стороны подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее – антикоррупционные требования), в том числе Закона Республики Беларусь от 15.07.2015 № 305-З «О борьбе с коррупцией».

Каждая из Сторон договора гарантирует, что в ходе заключения настоящего договора, включая все предварительные стадии, предшествовавшие его заключению, не совершала, а также воздержится в будущем в рамках исполнения настоящего договора от любых действий через своих работников, представителей, либо посредников, стимулирующих каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной форме.

В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право на односторонний отказ от исполнения договора полностью либо частично.

Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, обязана выплатить другой Стороне причиненные убытки и штраф в размере 1% цены договора.

7. Приложения
Приложение № 1.1 Задание на инженерно-геодезические изыскания.

Приложение № 1.2 Задание на выполнение инженерно-геологические изыскания.
Приложение № 2. Сводная смета.
Приложение № 2.1. Смета на инженерное-геодезические изыскания.

Приложение № 2.2. Смета на инженерное-геологические изыскания.

Приложение № 3. Протокол согласования договорной цены.

Приложение № 4. Календарный план работ.
8. Юридические адреса и реквизиты сторон
Генпроектировщик:                                           Субподрядчик:
РУП «БЕЛТЭИ»                                                 _______________________________
Адрес: 220048, г. Минск,                                  _______________________________,

ул. Романовская Слобода, 5                              _______________________________
Р/с BY69BLBB30120100145188001001           _______________________________
Дирекция ОАО «Белинвестбанк»                     _______________________________
по г. Минску и Минской области
                     _______________________________
BIC BLBBBY2X

_____________________________
УНП 100145188, ОКПО 00130062

Тел. (017) 396-90-57, факс (017) 352-47-70

Эл. почта beltei@beltei.by

__________________

__________________ ___________
«____» _______________

«____»___________

М.П.

М.П.
Приложение №2

к договору_______ от_______

Сводная смета

на выполнение инженерно-геодезических и

инженерно-геологических изысканий

по объекту

«_____________»

Подрядчик:

Заказчик:

	1
	Стоимость инженерно-геодезических изысканий
	смета на инженерно-геодезические изыскания
	0,00

	2
	Стоимость инженерно-геологических изысканий
	смета на инженерно-геологические изыскания
	0,00

	3
	Итого стоимость работ по договору без НДС  (освобождение от уплаты НДС в соответствии с ст.324 и подпунктом1.2 пункта 1 ст. 326 Налогового кодекса РБ)
	п.1+п.2
	5 120,00

	Заказчик:

Первый заместитель директора – главный инженер

РУП «БЕЛТЭИ»

___________________ В.В. Лихолап
	Подрядчик:

___________________

Приложение №3

к договору __________ от___________

ПРОТОКОЛ

согласования договорной цены

Наименование и местонахождение объекта проектирования:                                      «________________________»,  г. __________________.

Основание для выполнения работ:
1. Технические задание на выполнение инженерно-геодезических изысканий;

2. Техническое задание на выполнение инженерно-геологических изысканий.
Заказчик:  РУП «БЕЛТЭИ»
Подрядчик:

Договорная цена работ по результатам закупки (письмо РУП «БЕЛТЭИ» от___________ №____________) составляет __________ (_________________), без учета НДС (ст. 326 Налогового кодекса Республики Беларусь).

	Заказчик

Первый заместитель директора –           главный инженер
РУП «БЕЛТЭИ»
__________________  В.В. Лихолап
М.П.
	Подрядчик

_________________

М.П.

Генпроектировщик                                                                                        Субподрядчик
Генпроектировщик                                                                                        Субподрядчик